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 مقدمه -1

سازی              سازی و آزاد شت، خصوصی  ساختاری در آموزش، بهدا سال گذشته، تغییرات  کشور اردن در ده 

جاد ها، ایعی و بازبینی در یارانهاقتصاد داشته است. همچنین دولت اردن در ده سال گذشته سیستم حقوق اجتما       

ساخت        صی در ایجاد زیر شارکت بخش خصو شور را مدیریت نموده      شرایط برای م ستم مالیاتی ک سی صلاح  ها و ا

سال     ست. در  سرمایه  2015ا شت      نیز دولت اردن بر  سب و کار تمرکز دا سهیل ک گذاری در بحث آب و هوا و ت

صاد اردن، کوچکتر 20161)بانک جهانی،  ست که با کمبود آب، نفت و دیگر منابع    (. اقت صاد در خاورمیانه ا ین اقت

ای که های خارجی دارد. دیگر مستتئلهمنابع طبیعی مواجه استتت همچنین دولت اردن وابستتتگی زیادی به کمک

باشتتد. در ستتال دهد، نرخ بالای فقر، تورم، بیکاری و کستتری بودجه زیاد میاقتصتتاد اردن را تحت تیثیر قرار می

صی        1999 صو شاه عبدالله در زمینه نظام تجارت آزاد، خ صلاحی پاد شرکت   با اقدامات ا ها و حذف یارانه سازی 

ست )               شده ا سم ایجاد  صنعت توری سرمایه خارجی و  شغل، جذب  صادی،  شد اقت CIA 2انرژی، در دهه اخیر ر

factbook.) 

 های کلان اقتصادیشاخص -2

ن اقتصادی اردن همچون  تولید ناخالص داخلی، نرخ  های کلادر این بخش از مطالعه، به بررسی شاخص  

گذاری و نرخ ستتود رشتتد اقتصتتادی، درآمد ستترانه و ضتتریب جینی، جمعیت فعال و نرخ بیکاری، میزان ستترمایه 

 شود.تسهیلات اشاره می

 تولید ناخالص داخلی -2-1

ناخالص  یدتولدر اقتصتتتاد استتتت.  یریگاندازه هاییاساز مق یکی GDP یا همان 3یناخالص داخل   ید تول

 یکستتتال، در  یکمعمولاً  ین،دوران مع یک یاستتتت که ط یارزش مجموع کالاها و خدمات    یرنده در برگ یداخل

سال  1 نمودار. شود یم یدکشور تول  روند دهد. را نمایش می 2005، تولید ناخالص داخلی به قیمت جاری و ثابت 

                                                      

1 http://www.worldbank.org/en/country/jordan/overview 
2 https://www.cia.gov/library/publications/the-world-factbook 

3 Gross Domestic product 
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 5/38 اردن، تولید ناخالص داخلی به قیمت جاری 2014استتت. در ستتال مثبت  اردن ناخالص داخلیتولید رشتتد 

 است. میلیارد دلار  19حدود  2005دلار بوده در صورتیکه به قیمت ثابت سال  میلیارد

 
 (www.worldbank.org)منبع:  2005و ثابت  به قیمت جاری اردنتولید ناخالص داخلی -1 نمودار

، ارزش 2 نمودار شتتود.محاستتبه میهای اقتصتتادی بخشتولید ناخالص داخلی از مجموع ارزش افزوده 

دارای  اردن و صنعت  بخش خدمات دهد.نشان می  2005را به قیمت ثابت سال   اردنافزوده سه بخش اقتصادی   

شد فزاینده  سال ر ست بطوریکه ارزش افزوده بخش خدمات از       های ای بوده و در  شده ا شتر  شد بی اخیر نیز این ر

سال   9/1 سال   3/11به  1975میلیارد دلار  صنعت نیز همانند بخش       2014میلیارد دلار  ست. بخش  سیده ا ر

ارزش افزوده بخش رسیده است.    2014میلیارد دلار سال   8/4به  1985میلیارد دلار سال   3/1خدمات بوده و از 

سه با دو بخش دیگر کمتر می    شاورزی در مقای ست به طوریکه از     ک شد آن نیز کمتر ا شدو روند ر میلیارد  06/0با

 رسیده است. 2014میلیارد دلار سال  5/0به  1975دلار سال 

 
 ( www.worldbank.org)منبع:  2005به قیمت ثابت سال  اردنختلف های مارزش افزوده بخش -2 نمودار
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وری هایی که در اختیار دارند و با توجه به بهره       های اقتصتتتادی با توجه به منابع و نهاده      یک از بخش  هر

تغییرات  ،3 نمودارطبق دهند. منابع تولیدی، ستتتهمی از تولید ناخالص داخلی کشتتتور را به خود اختصتتتا  می

سهم بخش   سال   شدیدی در  ست. بخش خدمات از  سهم    6/4حدود  2014تا  1985ها اتفاق نیافتاده ا صد از  در

سی افزایش        صنعت در طی دوره مورد برر ست اما در مقابل بخش  ست داده ا خود از تولید ناخالص داخلی را از د

زی نیز تغییرات سهم قابل توجهی نداشته و با گذشت سی سال از       درصدی داشته است. بخش کشاور     4/4سهم  

ست. می     3/0تنها  1985سال   شته ا صد افزایش دا سهم بخش در صادی در اردن به  توان اظهار نمود که  های اقت

 تعادل پایدار و بلندمدت دست یافته است.

 
 (www.worldbank.org)منبع:  2005به قیمت ثابت سال  اردنده از ارزش افزو ی اقتصادیهاسهم بخش -3 نمودار

 نرخ رشد تولید ناخالص داخلی  -2-2

رشد متغیری بوده است، بیشترین نرخ رشد اقتصادی        های گذشته دارای نرخ در طول سال  اردنکشور  

درصتتد  -5/13با نرخ  1989درصتتد بوده استتت و کمترین آن به ستتال  3/24با نرخ  1976مربوط به ستتال  اردن

بوده است که  درصد 2/15 اردنمیلادی  80های رشد متوسط نرخ رشد دهه گردد. با احتساب میانگین نرخ برمی

 باشد. می 7/2حدود  ،2014تا  2010های این مقدار برای سال
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صادی     4 نمودار سالانه اقت شد  صادی در دهه   را در کنار میان اردن، نرخ ر شد اقت های متوالی را گین نرخ ر

 دهد. نشان می

 

 
 (www.worldbank.org)منبع:  اردنتولید ناخالص داخلی  و میانگین ده ساله نرخ رشد سالانه -4 نمودار

های های اقتصادی رشد تصادی متفاوت است، یعنی بخش  گانه اقتصاد بر رشد اق  های سه اثرات رشد بخش 

شته و سهم هر کدام در تولید ناخالص داخلی متفاوت می   های اقتصادی  ، متوسط رشد  5 نمودارباشد.  مختلفی دا

رخ رشتتد کلی اقتصتتاد نزولی روند ندهد. های گذشتتته نشتتان میده را در طول اردنهای مختلف اقتصتتادی بخش

همچنین به دلیل ستتهم بالای خدمات در تولید ناخالص داخلی، روند حرکتی رشتتد اقتصتتاد ستتازگاری  باشتتد.می

سبت به دو بخش دیگر دارد             شتری ن شاورزی تغییرات بی شد بخش ک شد خدمات دارد. نرخ ر شتری با نرخ ر بی
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سبت به  ن کمترین نرخ رشد را  اقتصادی  رکودمواقع و در  ، بیشترین نرخ رشد را داشته   اقتصادی  بطوریکه در رونق

 دارد.  دو بخش دیگر

 
 ( www.worldbank.org)منبع: محاسبات تحقیق و های متوالیدر دهه اردنهای سه گانه اقتصادی نرخ رشد بخشمیانگین  -5 نمودار

 سرانه درآمد -2-3

شاخص  سه          یکی از  شورها مقای شور با دیگر ک سیله آن میزان درآمد افراد یک ک صادی که به و های اقت

به تعداد جمعیت  یا تولید ناخالص داخلی کشور  باشد. در این شاخص میزان کل درآمد  شود، درآمد سرانه می  می

در مقایسه با سرانه درآمد  2011به قیمت جاری و ثابت سال  اردن، درآمد سرانه 6 نمودارگردد. کشور تقسیم می

در مقایستته با  اردندرآمد ستترانه دهد. در طول زمان را نشتتان میبر استتاس شتتاخص قدرت برابری خرید  جهانی

دلار بوده  هزار 15حدود  2014باشد. درآمد سرانه جهانی به قیمت جاری در سال    می کمتردرآمد سرانه جهانی  

جهانی به قیمت ثابت در سال   باشد، همچنین درآمد سرانه  میدلار  هزار 12حدود  اردناست که این مقدار برای  

دلار بوده است. در طی دوره مطالعه، روند درآمد  هزار  5/11حدود  اردندلار و برای کشور   هزار 14حدود  2014

سب با میانگین جهانی روند با  از متوسط جهانی بوده اما  همواره کمتر به قیمت جاری و ثابت اردنسرانه   ر د متنا
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 (www.worldbank.org: منبع)بر اساس قدرت برابری خرید  و ثابت جاریبه قیمت درآمد سرانه  -6 نمودار

شاخص نرخ تورم در      سرانه به  شاخص درآمد  شاره   اردندر کنار  شاخص  7 نمودار .شود میا ، نرخ تورم 

 ردنادهد. بیشترین نرخ تورم در  نشان می  یجهان تورممتوسط  را در مقایسه با نرخ   اردنقیمت مصرف کننده در  

روند ده است.  بو 2009درصد در سال    -7/0درصد بوده است و کمترین نرخ تورم،    7/25با  1989مربوط به سال  

بوده  کمتر هاسال در بیشتر   اردنمتغیر بوده است. در مقایسه با نرخ تورم جهانی نیز، نرخ تورم    اردننرخ تورم در 

 است اما در چهار سال اخیز تورم اردن از تورم جهانی پیشی گرفته و روند صعودی نیز دارد.
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 (www.worldbank.org: منبع)کننده رفنرخ تورم شاخص قیمت مص-7 نمودار

در  یبضر  ینمردم است. بالا بودن ا  یانثروت در م توزیعمحاسبه   یبرا یاقتصاد  یشاخص  ضریب جینی  

رفته ر گکشور در نظ  یندر ا یدرآمد یو نابرابر یاز بالا بودن اختلاف طبقات یکشور معمولاً به عنوان شاخص    یک

شان از توزیع عادلانه ثروت در بین افراد جامعه دارد.   یم ضریب جینی   8نمودار شود و کمتر بودن آن ن شاخص   ،

شروع نموده است. شاخص     1992را از سال   روند نزولی اردنر د جینی دهد. شاخص ضریب  را نشان می  اردندر 

این روند نشان از بهبود توزیع درآمد در اردن   درصد بوده است.   34/0، حدود  2010ن در سال  ضریب جینی ارد 

 دارد.

 
 (www.worldbank.org :منبع) اردنشاخص ضریب جینی در -8نمودار 

 

 های اقتصادیبخش به ازای هر شاغل ارزش تولید سرانه -2-4

ها نشتتان دهنده میزان ارزش تولید هر فرد شتتاغل در بخش شبخبه ازای هر شتتغل  ارزش تولید ستترانه

دهنده ارزش تولید ناخالص سرانه  ، نشان 9 نمودارباشد.  کشاورزی، خدمات و یا صنعت در طی یکسال فعالیت می   
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صنعت و خدمات      شاورزی،  شاغل در بخش ک سال  به ازای هر  ست  2005به قیمت ثابت  سال  . ا ارزش  2014در 

شان   کشاورزی تولید هر فرد شاغل در بخش   بالای تولیدات  دهنده ارزشحدوداً دو برابر بخش خدمات است که ن

زیرا اشتتتغال بخش کاهش پیدا نموده استتت اما  برای اقتصتتاد اردن استتت این بخش در مقایستته با بخش خدمات

ت به نسب و کشاورزی روند رشد ارزش تولید هر شاغل صنعتی .ارزش تولیدات کشاورزی روند افزایش داشته است

اردن از دو بخش دیگر  خدماتبیشتری دارد. ارزش تولیدات هر فرد شاغل در بخش    خدمات روند صعودی بخش 

جه به سهم بالای بخش خدمات در اقتصاد اردن قابل توجه است زیراکه بخش    که این مسئله با تو باشد  کمتر می

شتر  صاد ا  بی سبت به دو بخش دیگر دارد. اقت شده    9 نمودارهمانطور که در  ردن ارزش تولید کمتری ن شخص  ، م

خدمات به  و صتتنعتکشتتاورزی، در بخش  2005استتت، ارزش تولید ستترانه هر فرد شتتاغل به قیمت ثابت ستتال 

 است. 2014دلار در سال هزار  5/2و  5/4، 5ترتیب 

 
 (www.worldbank.org)منبع:  2005به قیمت ثابت سال  ، صنعت و خدماتارزش تولید ناخالص سرانه به ازای هر شاغل کشاورزی -9 نمودار

 جمعیت فعال و نرخ بیکاری  -2-5

 خشجمعیت در اقتصاد هم به عنوان مصرف کننده در بخش تقاضای بازار و هم به عنوان نیروی کار در ب

عرضه بازار مطرح است. بنابراین وجود جمعیت به عنوان یک اهرم اقتصادی در تولید و خدمات مطرح است. نرخ      

ست.      شتغال و نرخ بیکاری به عنوان یکی از عوامل اقتصادی مهم ا ، نرخ بیکاری کل، نرخ بیکاری زنان 10 نمودارا

جمعیت  1993درصد در سال   8/36باشد که  مربوط به زنان میدهد. بیشترین نرخ بیکاری  ایش میو مردان را نم

شتر از نرخ بیکاری مردان می   ست. در اردن، نرخ بیکاری زنان بی شان می    بیکار بوده ا سئله ن شد و این م دهد که با
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ن . کمتریهای اقتصادی دارندلیتو مشارکت کمتری در فعا زنان در اردن، نقش مهمی در تیمین نیروی کار ندارند

سال   ست.     2/9با  2014نرخ بیکاری در اردن مربوط به نرخ بیکاری مردان در  صد نرخ بیکاری بوده ا سال  در در 

درصتتد  5/19درصتتد و نرخ بیکاری زنان  2/9درصتتد، نرخ بیکاری مردان  1/11، نرخ بیکاری کل در اردن 2014

 ن تقریبا دو برابر نرخ بیکاری مردان است.نرخ بیکاری زنا، 2014در سال باشد. می

 
 (www.worldbank.org: منبع) نرخ بیکاری کل و مرد و زن اردن -10 نمودار

ستتاله به عنوان نیروی کار جویای کار و تازه وارد بازار کار شتتده، نرخ بیکاری  24تا  15نیروی کار جوان 

نمایش  در اردن ستتتاله را 24تا  15، نرخ بیکاری افراد جوان 11 نموداردارد.  بالاتری نستتتبت به نرخ بیکاری کل

 3/25درصتتد بوده و کمترین نرخ بیکاری  2/41، حدوداً 1993دهد. بیشتتترین نرخ افراد جوان بیکار در ستتال می

سال     صد در  ست. نرخ بیکاری نیروی جو  1999در سال بوده ا سال  ان اردن در  تقریباً روند  2014های اخیر بجز 

  درصد کاهش داشته است. 8/28به نرخ  2014فزاینده داشته و در سال 
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 (www.worldbank.org: منبع) ( اردن24-15نرخ بیکاری جمعیت جوان ) -11 نمودار

 های اقتصادیسهم اشتغال بخش -2-6

سه هاسهم هر کدام از بخش  شان دهنده قدرت جذب نیروی کار و      ی  شتغال اردن، ن صادی در ا گانه اقت

دهنده میزان سهم اشتغال هر بخش در کشور    ، نشان 16 نمودارهای انجام گرفته در کشور را دارد.  ماهیت فعالیت

شتغال         سهم ا شترین  ست بی شخص ا ست. همانطور که م سهم      اردن ا ست و با گذشت زمان،  مربوط به خدمات ا

شتغال افزایش یافته و سهم بخش   ست. در سال      بخش خدمات از ا ، 2000های کشاورزی و صنعت کاهش یافته ا

شتغال بخش خدمات    سال         3/73سهم ا سهم در  ست که این  شتغال بوده ا صد از کل ا صد   6/79به  2014در در

درصد به   9/4و  8/21، بترتیب از 2000ش صنعت و کشاورزی در سال    افزایش یافته است اما در مقابل سهم بخ  

ست البته            8/1و  5/18 شتغال اردن را دارا سهم کمی از ا شاورزی اردن  ست. بخش ک صد کاهش پیدا نموده ا در

درصدی از   8/3درصدی از اشتغال توانسته است سهم        8/1شایان ذکر است که بخش کشاورزی با داشتن سهم       

 ملی را به خود اختصا  دهد.تولید ناخالص 
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 (www.worldbank.orgهای مختلف اقتصادی اردن )اشتغال بخش-12 نمودار

 

 میزان سرمایه گذاری در بخش کشاورزی  -2-7

وجود موجودی سرمایه کافی و   باشد. گذاری می، سرمایه ی اقتصادی هایکی از عوامل تولید در کلیه بخش

، تشکیل سرمایه ناخالص   13 رمودانهای سالانه باعث افزایش تولید و عملکرد در بخش خواهد شد.   گذاریسرمایه 

 و تشکیل سرمایه در بخش خدمات به نسبت بخش صنعت    دهد. ای اقتصادی را نشان می  هاردن به تفکیک بخش

میلیارددینار اردنی در سال   4/4به  1989میلیارد دینار اردنی در سال   7/0کشاورزی همراه بالاتر بوده است و از   

ست و از             2009 شاورزی بالاتر بوده ا صنعت نیز همواره از بخش ک سرمایه ناخالص بخش  شکیل  ست. ت سیده ا ر

سال   2/0 شاورزی     2009سال  میلیارددیناراردنی  7/2به  1989میلیارد دیناراردنی  ست. بخش ک افزایش یافته ا

میلیارد دینار اردنی  3/0به  1989میلیارد دینار اردنی سال   1/0نیز کمترین تشکیل سرمایه را در اردن دارد و از   

سال   سبت به دو بخش دیگر نیز           2009در  شاورزی ن سرمایه ناخالص بخش ک شکیل  شد ت ست. ر افزایش یافته ا

 باشد. اندک می
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 (www.dos.gov.joاردن )منبع: های مختلف اقتصادی بخش تشکیل سرمایه ناخالص-13 رمودان

بخش دهد.  نمایش می را  اردنهای مختلف اقتصتتتادی  بخشتستتتهیلات پرداختی به  ، میزان 14 نمودار

های حمل و نقل و د اختصتتا  داده استتت، این بخش شتتامل فعالیت را بخو تستتهیلاتبیشتتترین  اردنخدمات 

 هایبخش صنعت نیز شامل فعالیتشود. میخدمات عمومی، تجارت و بازرگانی ای، سازی، امورمالی و بیمهذخیره

صنعت و معدن ساز می ساخت  ،  شامل فعالیت   شود.  و شاورزی نیز  های زراعی، دامی، باغات، جنگلداری و بخش ک

ر د بخش صنعت و خدمات روند صعودی داشته است اما در بخش کشاورزی      تخصیص اعتبارات به  ت. شیلات اس  

بخش کشتتاورزی در مقایستته با دو بخش دیگر  اعتباراتاستتت. همچنین میزان بوده روند نزولی  های اخیرستتال

 بسیار اندک است.

 
 www.dos.gov.joاردن )منبع: اقتصادی  های مختلفتسهیلات پرداختی به بخش-14 نمودار
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 یتسهیلات بانک انواع سودنرخ  -2-8

یند تولید دریافت     آاعتباراتی برای تستتتهیل کستتتب و کار و کمک به فر      های مختلف اقتصتتتادی،  بخش

بخش کشاورزی همواره  باشد.  نمایند. بخش کشاورزی با توجه به ماهیت آن، نیازمند اعتبارات و تسهیلات می  می

را  پرداختی عتبارات بخش کشاورزی و کل اعتبارات ، ا15 نمودارهای حمایتی اعتباری بوده است.  شامل سیاست   

، به 1998سال  درصد  2روند نزولی داشته و از   اردنسهم اعتبارات بخش کشاورزی   دهد. در طول زمان نشان می 

بخش کشاورزی همراه با کاهش سهم    ه است. روند کاهش سهم اعتبارات  نزول پیدا نمود 2014درصد سال    یک

بخش کشاورزی از تولید ناخالص ملی بوده است. برخلاف بخش کشاورزی، اعتبارات بخش خدمات و صنعت روند    

 است.  افزایشی داشته

 
 (http://faostat3.fao.org )منبع: اردناختی اعتبارات بخش کشاورزی در مقایسه با کل اعتبارت پرد-15 نمودار

 

 ستود دهد. برای تعیین نرخ ستال نشتان می   25را در طول دوره  اردناعتبارات در  ستود ، نرخ 16 نمودار

با توجه به شرایط کشور    اردنروند کارمزد اعتبارات شود.  اعتبارات به نرخ بهره و تورم موجود در کشور توجه می 

 نزول پیدا نموده است.  2014درصد سال  9به  1990درصد سال  3/10نزولی بوده است و از ، اردن

0

1

2

3

4

0

5

10

15

20

25

19
93

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

صد
در

لار
ن د

لیو
می

اعتبارات بخش کشاورزی کل اعتبارات  سهم اعتیارات بخش کشاورزی از کل اعتبارات



14 

 
 (www.worldbank.org)منبع:  اردننرخ کارمزد اعتبارات  -16 نمودار

مدت و بلندمدت ارائه     مدت، میان  های فصتتتلی، کوتاه  ردن در چهار بخش وام های بخش کشتتتاورزی ا وام

اعتبارات دهد. را نشان می  اردن تعاونی اعتبارات کشاورزی توسط   پرداختیکشاورزی   هایوام، 1جدول شود.  می

ایجاد باغات کشتتتاورزی تا حمل و نقل ها از  این وام استتتت. های کشتتتاورزی را در بر گرفته  پرداختی تمام جنبه  

 . شودرا شامل می محصولات تولید شده به محل عرضه محصول
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 ( 1های پرداختی به کشاورزان اردنی )تعاونی اعتبارات کشاورزی اردنوام -1جدول 

 * مقدار وام )دینار( زمان نوع وام موارد مصرف وام

 هزار دینار 50 ماه 12کمتر از  فصلی ولید محصولات زراعی و دامینهاده ت

های تولید محصولات زراعی بیشتر از یکسال و نهاده

 کمتر از دوسال
 مدتکوتاه

ماه و  12از  بیشتر

 ماه 24کمتر از 
 هزار دینار 50

  سال 6 مدتمیان احداث مزرعه موز

  سال 10 مدتمیان احداث مزرعه مرکبات

  سال 6 مدتمیان پلاستیکی گلخانهاحداث 

  سال 10 مدتمیان ایاحداث گلخانه شیشه

  سال 8 مدتمیان …احداث باغ سبزیجات، درختان مثمر، تزئینی و 

 هزار دینار 25 سال 8 مدتمیان دار بمنظور صادرات محصولاتخرید ماشین آلات تهویه

  سال 8 مدتمیان خرید تراکتور و ادوات زراعی

 هزار دینار 15 سال 8 مدتمیان ید تانکر آب، ماشین آلاتخر

 هزار دینار 10حداکثر  سال 5 مدتمیان مشارکت در ایجاد شرکت خدماتی کشاورزی

 هزار دینار 10 سال 10 مدتمیان ساخت مسکن روستایی

 هزار دینار 30 سال 10 مدتمیان سازی اراضیمشارکت در یکپارچه

ت از خاک، ساختمان و مشارکت در پروژه حفاظ

 دیوارهای حائل مزرعه
  سال 12 بلندمدت

( …کاشت انواع درختان ) زیتون؛ نخل، میوه، بادام و 

 آبی و دیم
  سال 12 بلندمدت

  دد.گرتعیین می مبلغ بصورت حضوریو  مبلغ مشخصی برای آن مشخص نشده است بسته به طرحدر مواردی که 

شان می  ، نرخ بهره وام2جدول  شاورزی اردن را ن دهد. در این جدول، بر های پرداختی تعاونی اعتبارات ک

 مدت و بلندمدت( و زمان بازپرداخت، نرخ بهره تعیین شده است.. مدت ، میانحسب نوع وام )فصلی، کوتاه

                                                      

1 http://www.jordan.gov.jo/ 
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 قیم اردنهای اعتباری مستسیاست طرح-2جدول 

 نرخ بهره )درصد( مبلغ وام )دینار( نوع وام

 مدتهای فصلی و کوتاهوام

  5/6 هزار 5تا  1

  7 هزار 10هزار تا  5

  5/7 هزار 15هزار تا  10

  8 هزار 20هزار تا  15

  5/8 هزار 30هزار تا  20

  9 هزار 30بیشتر از 

 مدت و بلندمدتهای میانوام

  5/6 هزار  10تا  1

  7 هزار 15هزار تا  10

  5/7 هزار 20هزار تا  15

  8 هزار 30هزار تا  20

  5/8 هزار 50هزار تا  30

  9 هزار 50بیش از 

  2015سال  منبع  تعاونی اعتبارات کشاورزی اردن

 

 اقتصاد کشاورزی اردن -3

، تراز تجاری، قوانین عرضتته، تولید و مقدار طالعه به ارائه اطلاعات در خصتتو  ارزشاین قستتمت از مر د

 اسیاس تولیداتهای تولید و دستیابی به خودکفایی صادرات و واردات و همچنین سیاستارزش  وتجارت، مقادیر 

 گردد. بررسی می کشاورزی

 ها ارزش تولیدات کشاورزی به تفکیک زیربخش -3-1

، ارزش 17 نموداربخش کشتتاورزی خود از ستته بخش زراعت، باغبانی و دامپروری تشتتکیل شتتده استتت. 

طول زمان نشتتان  دررا  2006-2004به قیمت ثابت ستتال  اردنباغی، دامی و غلات در کشتتور -تولیدات زراعی

ست،     نموداردهد. همانطور که در می شخص ا صولات زراعی و باغی م ، دامی در طی زمان روند ارزش تولیدات مح

شد  ست. ارزش تولیدات     رو به ر شته ا ست اما ارزش تولید      زراعی و باغیدا صولات دامی ا شابه ارزش تولید مح م

 غلات، با گذشت زمان روند نزولی داشته است. 
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 (http://faostat3.fao.org) 2006-2004ها به قیمت ثابت سال یک زیربخشارزش تولیدات کشاورزی به تفک -17 نمودار

 تولید و عرضه محصولات کشاورزی و غذایی مهم -3-2

کشور  برنج، میزان عرضه 18 نمودار دارد.اندکی از جمله کشورهایی است تولیدات کشاورزی  اردنکشور  

 در طول زمان با رشد  یزعرضه برنج ن  یزانبرنج بوده و م یداردن فاقد تول ،فائوطبق گزارش دهد. را نشان می  اردن

میزان عرضه نیز با استفاده از تولید داخل به اضافه واردات و کم کردن     بوده است.  یکشور صعود   یندر ا یتجمع

سبه می   سال   شود. میزا صادرات و همچنین در نظر گرفتن میزان تغییرات انبار محا  36حدود  1961ن عرضه در 

 هزار تن افزایش یافته است. 210به  2011هزار تن بوده که در سال 

0

100

200

300

400

500

600

1961

1963

1965

1967

1969

1971

1973

1975

1977

1979

1981

1983

1985

1987

1989

1991

1993

1995

1997

1999

2001

2003

2005

2007

2009

2011

2013
لار

 د
زار

ه

ارزش تولید محصولات دامی ارزش تولید محصولات باغی و زراعی ارزش تولید غلات



18 

 
 (www.usda.gov)منبع:  اردندر  برنجعرضه  -18 نمودار

بستتتیار   اردندر  دهد. میزان تولید گندم   را نمایش می  اردنتولید و عرضتتته گندم در    ، میزان19 نمودار

شت زمان   اندک بوده ست نیز و با گذ ضه گندم   نزول پیدا نموده ا ست.     اما میزان عر شته ا شد دا تولید گندم در ر

در مقابل  هزار تن کاهش پیدا نموده استتت اما 20به  2011هزار تن بوده که در ستتال  138حدود  1961ستتال 

 افزایش یافته است. 2011به یک میلیون تن سال  1961هزار تن سال  243عرضه گندم از 

 
 (www.usda.gov)منبع:  اردنتولید و عرضه گندم در  -19 نمودار

 

، 20 نمودارشود.  شکر از جمله محصولات اساسی است که به عنوان نهاده در صنایع غذایی استفاده می         

ه بودن شکر تولید کننده  اردندهد. کشور  های متمادی نشان می را در طول سال  اردن شکر میزان تولید و عرضه  
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ست و   صورت می ا سال       گیرد.تیمین این نهاده از طریق واردات  شکر در  ضه  هزار تن  47حدود  1961میزان عر

 افزایش یافته است. 2011ر تن در سال هزا 278بوده که به 

 
 (www.usda.gov)منبع:  اردندر  شکرتولید و عرضه  -20 نمودار

ساسی در کشاورزی محسوب می       ستفاده     ذرت جزء محصولات ا شود که بیشتر برای تغذیه دام و طیور ا

ای اخیر روند صتعودی اندک تولید را در پیش  هاما در ستال  شتود تولیدکننده ذرت محستوب نمی  اردنگردد. می

ست اما بیشتر   سال    نماید.نیازهای داخلی خود را از طریق واردات تیمین می گرفته ا  1961میزان عرضه ذرت در 

سال   560هزار تن بوده که به  2حدود  سیار     2011هزار تن در  ست. میزان تولید ذرت اردن نیز ب افزایش یافته ا

 هزار تن ذرت تولید شده است. 16تنها  2011اندک است، در سال 

 
 (www.usda.gov)منبع   اردندر  ذرتتولید و عرضه  -21 نمودار
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سیار اندک می تولید دهد. را نشان می  اردندر  جو، میزان تولید و عرضه  22 نمودار  باشد و جو در اردن ب

میزان تولید جو از سال   های اخیر افت نموده است. افزایش یافته است اما در سال   1983روند عرضه ذرت از سال   

سال   1961 ضه نیز از      2011تا  ست. میزان عر شته ا سال   57کاهش دا هزار تن افزایش  494به  1961هزار تن 

 یافته است. 

 
 (www.usda.gov)منبع:  اردندر  جوتولید و عرضه  -22 نمودار

شته که    گوشت مرغ در تولید  اردنکشور   های اخیر تولید و عرضه این محصول در سال   روند صعودی دا

مشخص است   دهد. نشان می  اردندر را  گوشت مرغ ان عرضه و تولید  ز، می23 نمودارافزایش زیادی داشته است.   

شور ادن توانسته است تا حدود میزان عرضه گوشت مرغ را از تولید داخل تیمین نماید. میزان تولید گوشت مرغ ک

افزایش یافته استتت. میزان عرضتته نیز  2011هزار تن در ستتال  190حدود هزار تن بوده که به  1961در ستتال 

افزایش یافته  2011هزار تن ستتال  226به  1961همانند تولید گوشتتت مرغ در اردن بوده که از هزار تن ستتال  

 است.
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 (www.usda.gov)منبع:  اردندر  گوشت مرغتولید و عرضه  -23 نمودار

دارد. این مسیله   اردنگوشت گوساله نیز همانند گوشت مرغ، میزان تولید و عرضه آن روند صعودی در       

، مقدار تولید و 24 نمودارتئین روزانه از منشتتی حیوانی دارد. مین پروبه تی اردنگذاران میت ستتیاستتتنشتتان از اه

ضه   ساله   عر شت گو شور   گو شان می  اردندر ک ساله،      دهد. را ن شت گو ضه گو با توجه به اختلاف بین تولید و عر

ساله     شت گو شت مرغ از  . شود از طریق واردات تیمین می اردنبخش قابل توجهی از گو هزار  14میزان تولید گو

سال   سال   226به  1961تن  ضه نیز از    2011هزار تن  ست. میزان عر سال   14افزایش یافته ا به  1961هزار تن 

 افزایش یافته است. 2011هزار تن سال  300

 
 (www.usda.gov)منبع:  اردندر  گوشت گوسالهتولید و عرضه  -24 نمودار
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ستگی               ست که اردن واب شخص ا شاورزی اردن م سی ک سا صولات ا ضه مح با توجه به میزان تولید و عر

شور اردن را در        واردات  به زیادی شیده و ک سئله بحث امنیت غذایی را به چالش ک صولات زراعی دارد. این م مح

 دهد.قرار میمعرض تغییرات قیمت جهانی محصولات کشاورزی 

 تراز تجاری )بازرگانی( محصولات کشاورزی -3-3

شاورزی می      صادرات و واردات محصولات ک ستفاده از  شاورزی   توان از مزیتبا ا سبی در ک های مطلق و ن

ها وجود ندارد، از درگاه واردات مبادرت به تیمین کشتتور بهره برد. محصتتولاتی که در کشتتور شتترایط تولید آن   

ص می صرفه بوده و مازاد تولید وجود         گردد و تولید مح شور تولید آنها به  شته و در ک صادی دا صرفه اقت ولاتی که 

نشتتان اردن  ارزش صتتادرات بخش کشتتاورزی را در کنار ارزش واردات، 25 نمودارشتتود. دارد، صتتادرات انجام می

ست که     نمودارهد. در می شخص ا شتر بوده و       ارزش واردم شاورزی بی صولات ک صادرات مح ات همواره از ارزش 

 ت.داشته اس اردن ازقابل توجه بخش کشاورزی ارزبری 

 
 (www.faostat3.fao.org) اردنصادرات و واردات محصولات کشاورزی  ارزشی مقدار-25 نمودار

که از تفاضل ارزش صادرات به ارزش واردات محاسبه     اردنتراز تجاری محصولات کشاورزی   ، 26 نمودار

این روند با منفی بوده و  اردنتراز تجاری محصولات کشاورزی    هایدر تمامی سال دهد. شده است را نمایش می  

یعنی با گذر زمان رشد ارزش واردات محصولات نسبت به ارزش صادرات     گذشت زمان روند صعودی داشته است،    

شتر   ست.  بودهآن بی شد          ا سطه ر علت این موضوع نیز کاهش تولید محصولات کشاورزی و افزایش عرضه آنه ابوا
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سری تراز تجاری اردن از       ست. ک شور اردن ا سال   300جمعیت ک سال   1/2به  1961میلیون دلار  میلیارد دلار 

 فزایش یافته است. ا 2013

 
 (www.faostat3.fao.org) اردنمحصولات کشاورزی  تراز تجاری-26 نمودار

 قوانین تجارت محصولات کشاورزی -3-4

کنار های بخش کشاورزی است. در در کشور اردن وزارت کشاورزی مسئول توسعه و مجری سیاست

( مسئول انجام مطالعات، تحقیق، آموزش و گسترش NCARE) 1وزارتخانه، مرکز ملی مطالعات و توسعه کشاورزی

( مسئول اعتبارات بخش کشاورزی و ACC) 2خدمات برای کشاورزان است همچنین تعاونی اعتبارات کشاورزی

 های بخش آب است. ل سیاستباشد. وزارت آب و آبیاری نیز مسئوهای روستایی میتیمین مالی تعاونی

تغییر  2000( در سال  WTOهای تجاری کشاورزی اردن، با پیوستن به سازمان تجارت جهانی )   سیاست  

سال        شاورزی طی  صولات ک ست. تعرفه مح صد کاهش پیدا نموده   8/16به  2015تا  2008های پیدا نموده ا در

شامل    درصد   2/65کو بیشترین تعرفه را دارند که حدود  ها، و تنباشود. نوشیدنی  ای میخط تعرفه 946است که 

خط را شتتامل  270درصتتدی دارند که  2/18شتتود. میوه و ستتبزیجا نیز تعرفه  خط تعرفه می 76تعرفه شتتامل 

 شود. می

                                                      

1 National Center for Agricultural Research and Extension 

2 Agricultural Credit Corporation 
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های تجاری مختلف، واردات محصولات کشاورزی از امارات، اسرائیل، سنگاپور، ترکیه، نامهتحت موافقت

و بسته به کشور واردکننده نرخ تعرفه کاهش پیدا  2و انجمن تجارت بذر و غلات 1زاد اروپاامریکا، انجمن تجارت آ

درصد بوده است. همچنین واردات برخی مواد غذایی و  3/16درصد تا  4/3نموده است، دامنه تغییرات تعرفه از 

مجوز واردات محصولات  باشد. سازمان غذا و داروی اردن مسئول صدورمحصولات کشاورزی نیازمند اخذ مجوز می

 (. 2015باشد )گزارش سازمان تجارت جهانی، کشاورزی و حیوانی می

سال  4تعرفه واردات محصولات کشاورزی اردن بر اساس تقسیم بندی ارائه شده در بانک جهانی طی 

ندی چهار گروه حیوانات، مواد غذایی، سبزیجات و مواد خام ب، گزارش شده است. در این تقسیم27نمودار اخیر در

کشاورزی ارائه شده است. همانطور که مشاهده می شود بالاترین تعرفه واردات مربوط به مواد غذایی بوده است. 

شود تعرفه واردات مشاهده می 27نمودار همانطور که از روند تغییرات تعرفه واردات گروه های کالای کشاورزی در 

 سبزیجات، مواد غذایی، مواد خام کشاورزی و حیوانات روند نزولی دارند. 

 
 (www. wits.worldbank.orgروند تعرفه واردات محصولات کشاورزی اردن )-27نمودار 

 

                                                      

1 European Free Trade Association 

2 The Grain and Feed Trade Association 
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 مقادیر و ارزش واردات محصولات اساسی کشاورزی -3-5

سی       با سا صولات ا ضوع امنیت غذایی و حفظ آن، بحث واردات مح شاورزی  توجه به اهمیت مو مطرح  ک

سی   گندم به عنوان  شود. می سا سبد غذایی نقش فراوانی در تیمین انرژی روزانه افراد    یکی از ا صولات  ترین مح

دهد. مقدار وزنی واردات گندم در محور    را نشتتتان می اردنر واردات گندم  ، ارزش واردات و مقدا 28 نمودار دارد.

سمت   ست افقی  سمت   اردنو ارزش واردات گندم  را ست.      چپدر محور عمودی  شده ا شان داده  روند واردات ن

ست.     اردنگندم  شد بوده که همراه با تغییرات زیاد بوده ا سال در طی زمان روند رو به ر  مقدار واردات گندم در 

سال   681هزار تن بوده که به  64حدود  1961 ست. ارزش واردات گندم نیز از   2013هزار تن در  افزایش یافته ا

 افزایش یافته است. 2013میلیون دلار در سال  233به  1961هزار دلار سال  400

 
 (www.faostat3.fao.org)منبع:  اردنارزش و مقدار واردات گندم در -28 نمودار

های دانهدر محور عمودی ستتتمت راستتتت و مقدار واردات  های روغنیدانه، ارزش واردات 29 نموداردر 

هزار تن ستتال  5غنی از های رومقدار واردات دانهدر محور عمودی ستتمت چپ نمایش داده شتتده استتت.  روغنی

از یک میلیون دلار ستتال ای روغنی نیز هارزش واردات دانهرستتیده استتت.  2013هزار تن ستتال  370به  1961

 افزایش یافته است. 2013میلیون دلار سال  65به  1961
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 (www.faostat3.fao.org)منبع:  اردندر  های روغنیدانهارزش و مقدار واردات -29 نمودار

در محور عمودی  غلاتو مقدار واردات  چپدر محور عمودی ستتمت  غلات، ارزش واردات 30 نموداردر 

مقدار واردات غلات  است. روند صعودی داشته    2001از سال   غلاتواردات نمایش داده شده است.    راست سمت  

افزایش یافته است. ارزش واردات نیز   2013هزار تن در سال   12تن بوده است که به   200حدود  1961در سال  

 افزایش یافته است.  2013میلیون دلار سال  7/17به  1961هزار دلار سال  280از 

 
 (www.faostat3.fao.org)منبع:  ردنادر  غلاتارزش و مقدار واردات -30 نمودار
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در محور عمودی  ذرتو مقدار واردات   چپ در محور عمودی ستتتمت   ذرت، ارزش واردات 31 نموداردر 

 زیادی داشته است.  روند صعودی   1975از سال   اردنروند واردات ذرت در نمایش داده شده است.    راست سمت  

ست.   2013هزار تن در سال   558هزار تن بوده که به  2حدود  1961ر واردات ذرت در سال  مقدا افزایش یافته ا

 افزایش یافته است. 2013میلیون دلار سال  188به  1961هزار دلار سال  150ارزش وارات ذرت نیز از 

 
 (www.faostat3.fao.org )منبع: اردندر  ذرتارزش و مقدار واردات -31 نمودار

ست و مقدار واردات    شکر ، ارزش واردات 32 نموداردر  سمت را در محور عمودی  شکر در محور عمودی 

ست.      شده ا شکر در  روند سمت چپ نمایش داده  ست.   صعودی کاملا  اردنواردات  شکر در  بوده ا مقدار واردات 

سال   300هزار تن بوده که به مقدار  42د حدو 1961سال   ست. ارزش واردات   2013هزار تن در  افزایش یافته ا

 افزایش یافته است. 2013میلیون دلار سال  185به  1961هزار دلار سال  300برنج نیز از 
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 (www.faostat3.fao.org)منبع:  اردندر  شکرارزش و مقدار واردات -32 نمودار

و مقدار واردات شتتیر در محور عمودی  چپ، ارزش واردات شتتیر در محور عمودی ستتمت 33 نموداردر 

ست.    راست سمت   ست.      2008واردات شیر در اردن از سال   نمایش داده شده ا شته ا شیر در  افزایش شدیدی دا

سا     وارد نمی 1961سال   ست اما در  ست که مقدار اندکی       5/1حدود  2013ل شده ا شده ا شیر وارد  هزار تن 

 میلیون دلار بوده است.  5/1حدود  2013باشد. ارزش واردات شیر در سال می

 
 (www.faostat3.fao.org)منبع:  اردندر  شیرارزش و مقدار واردات -33 نمودار

و مقدار واردات برنج در محور عمودی سمت   چپارزش واردات برنج در محور عمودی سمت  ، 34 نمودار

 نماید.اردن تولیدکننده برنج نیست، بنابراین نیاز خود را از طریق واردات تیمین می نمایش داده شده است.  راست 
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هزار تن افزایش یافته  149به  2013ر سال  هزار تن بوده است که د  24حدود  1961مقدار واردات برنج در سال  

 رسیده است. 2013میلیون دلار در سال  127به  1961میلیون دلار سال  3است. ارزش واردات برنج نیز از 

 
 (www.faostat3.fao.org)منبع:  اردنارزش و مقدار واردات برنج در -34 نمودار

 

و مقدار واردات گوشتتت در محور  چپدر محور عمودی ستتمت  مرغ ، ارزش واردات گوشتتت35 نمودار

سمت   ست عمودی  ست.    را شده ا شت در   نمایش داده  سال   اردنمیزان واردات گو  .روند فزاینده دارد 2003از 

هزار تن گوشت مرغ به ارزش   81حدود  2013نداشته است اما در سال     1961اردن واردات گوشت مرغ در سال   

 شود. میلیون دلار وارد نموده است. البته بیشتر نیاز به گوشت مرغ از تولید داخل تیمین می 148

 
 (www.faostat3.fao.org)منبع:  اردندر  گوشتارزش و مقدار واردات -35 نمودار

0

50

100

150

200

19
61

19
63

19
65

19
67

19
69

19
71

19
73

19
75

19
77

19
79

19
81

19
83

19
85

19
87

19
89

19
91

19
93

19
95

19
97

19
99

20
01

20
03

20
05

20
07

20
09

20
11

20
13

0

50

100

150

200

تن
ار 

هز

لار
ن د

یو
میل

مقدار واردات برنج ارزش واردات برنج

0

20

40

60

80

100

120

140

19
61

19
63

19
65

19
67

19
69

19
71

19
73

19
75

19
77

19
79

19
81

19
83

19
85

19
87

19
89

19
91

19
93

19
95

19
97

19
99

20
01

20
03

20
05

20
07

20
09

20
11

20
13

0

20

40

60

80

100

120

140
تن

ار 
هز

لار
ن د

لیو
می

مقدار واردات گوشت مرغ ارزش واردات گوشت مرغ



30 

شتر نیازهای داخلی خود به محصولات     شور اردن بی شاورزی و غذایی را از درگاه واردات تیمین کرده   ک ک

 است. تنوع واردات اردن بسیار بوده و تمام محصولات کشاورزی و غذایی را در بر گرفته است.

 کشاورزی اساسی مقادیر و ارزش صادرات محصولات  -3-6

 بیشتتتر یک کشتتور اردنو  رودبه شتتمار نمی های مهم اقتصتتادی کشتتوراز بخش اردنبخش کشتتاورزی 

اردن صادرکننده . محصولات کشاورزی شود تا یک کشور صادرکنندهواردکننده محصولات کشاورزی محسوب می  

ساسی کشاورزی نمی    محصولات   شاره          ا صلی صادراتی محصولات کشاورزی اردن ا باشد اما به برخی محصولات ا

 در  شود.می

در محور عمودی  گوشتو مقدار صادرات  چپدر محور عمودی سمت  گوشتادرات ، ارزش ص36 نمودار

بیشترین  شود.  است که صادر می   اردناز جمله محصولات کشاورزی    گوشت سمت چپ نمایش داده شده است.    

هزار تن گوشت به ارزش  61حدود  2013در سال باشد.  شش سال اخیر می  مربوط به سال   اردن گوشت صادرات  

ن دلار صتتادر شتتده استتت. بخش دام و طیور اردن از وضتتعیت مطلوبی نستتبت به جمعیت این کشتتور میلیو 141

 برخوردار است. 
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 (www.faostat3.fao.org)منبع:  اردندر  گوشت صادراتارزش و مقدار -36 نمودار

ست.   میوه و سبزیجات ات ، ارزش صادر 37 نموداردر  روند صادرات میوه و سبزیجات    نمایش داده شده ا

سال   ست.      2000از  شدیدی پیدا نموده ا شی  سال       به بعد، روند افزای سبزیجات اردن در  صادرات میوه و  ارزش 

رستتیده  2013میلیون دلار در ستتال  725میلیون دلار بوده استتت که با روند افزایشتتی به مقدار  5حدود  1961

 ت. اس

 
 (www.faostat3.fao.org)منبع:  اردن میوه و سبزیجاتصادرات ارزش  -37 نمودار

صادرات  38 نموداردر  شیدنی ، ارزش  ست.    هانو شده ا شیدنی    نمایش داده  صادرات نو سال  روند  ها در اردن از 

گرفته است اما  در اردن صورت نمی ا هصادرات نوشیدنی  1961در سال   دیدی داشته است.  روند افزایشی ش   2002

 میلیون دلار نوشیدنی از اردن صادر شده است. 48حدود  2013در سال 
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 (www.faostat3.fao.org)منبع:  اردن ها درنوشیدنیصادرات ارزش و مقدار  -38 نمودار

صادرات  39 نموداردر  سمت   فرنگیگوجه، ارزش  ست در محور عمودی  صادرات   را در محور  فرنگیگوجهو مقدار 

 است.  یافتهرونق فراوانی در اردن  1997فرنگی از سال  گوجهصادرات  نمایش داده شده است.    چپعمودی سمت  

نیز مقدار  2013میلیون دلار صادر شده است. در سال  2 ارزش به هزارتن گوجه فرنگی 40حدود  1961در سال 

 میلیون دلار صادر شده است. 316هزار تن گوجه فرنگی به ارزش  611

 
 (www.faostat3.fao.org)منبع:  اردندر  خرماصادرات ارزش و مقدار  -39 نمودار

صولاً   سی همچون        در  اردنا سا صولات ا توفیقی قابل ملاحظه  …و  ، برنججو، گندم، ذرتصادرات مح

 ها صورت گرفته است.است و صادرات اندکی در برخی سال نداشته
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 های تولید و دستیابی به خودکفاییسیاست -3-7

شود که دسترسی کمی به منابع آب دارد و همواره تقاضای آن بیش      اردن جزء کشورهایی محسوب می  

ست.     ضه آب بوده ا سئله ن از عر ست بطوریکه جیره همین م بندی و کمبود قطه کلیدی زندگی مردم اردن بوده ا

شد جمعیت، کمبود زمین      سیار رایج بوده و نرخ ر ضه آب در اردن ب سئله      عر سالی از م شک های آبیاری و وقوع خ

سهم آب     کمبودآب تیثیر گرفته شاورزی در اردن ادعایی کمی در  سائل موجود در اردن، بخش ک اند. با توجه به م

رد و اولویت اول تقاضای آب، بخش شرب و توریسم بوده و در رتبه بعد بخش صنعت قرار دارد و باقی مانده آب دا

شاورزی می  ضلاب تیمین می     به بخش ک شتر این آب نیز از فا سد که بی سال   پیش بینی میشود.  ر  شود که در 

هایی از حاضتتر نیز، بخش های غیرمتعارف باشتتد. در حالدرصتتد مصتترف آب کشتتاورزی از آب 40حدود  2020

 شوند و های هوشمند کنترل می های زیرزمینی دسترسی دارند توسط پمپ    های کشاورزی که به منابع آب زمین

ست. در آینده،         صنعت در حال اجرا ا شرب و  ستفاده آن برای بخش  شاورزی  تیمین آب یا طرح تغییر ا بخش ک

های شتتور باشتتد و یا از طریق خرید آب از کشتتورهای   دایی آبزنمکاردن که نیاز به آب دارد، یا باید از طریق 

 باشد  مشکلاتی که در بخش ابیاری کشاورزی وجود دارد به شرح ذیل میهمسایه. در حال حاضر 

 های شتترب و صتتنعت این محدودیت منابع آب و تخصتتیص اندک آب به بخش کشتتاورزی که با رشتتد بخش

 شود؛تر نیز میتخصیص اندک

 بیاری و هدر رفت زیاد در سیستم ابیاری کشور؛کاریی اندک آ 

 کمبود منابع مالی برای توسعه آبیاری و حفاظت از منابع آب؛ 

 ای و عدم انتقال نتایج تحقیقات به سطح خرد و مزرعه؛کمبود خدمات توسعه 

 جویی در آب و آگاهی ضعیف مردم نسبت به مسئله آب؛دیدگاه نامناسب اقشار جامعه نسبت به صرفه 

 بود ابزار مناسب برای تغییر دیدگاه عمومی.کم 

های اقتصادی و اجتماعی، بر موارد زیر سیاستبا توجه به مسائلی که مطرح شد، کشور اردن در خصو  

 تمرکز دارد 

 های کاراییسیاست 

 توسعه و استفاده بهینه از منابع طبیعی و کشاورزی در دسترس؛ 

 یت رقابتی در استفاده از منابع در دسترس.اجرایی نمودن مفاهیم کارایی اقتصادی و مز 
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 های پایداریسیاست 

   ستفاده می شوند، مخصوصاً  خاک،     مدیریت موثر و حفاظت از منابع طبیعی که در تولیدات کشاورزی ا

 ؛که متضمن تولیدات پایدار بلندمدت بخش کشاورزی است های گیاهیآب گونه

 وده و فقط فشار مستمر بر بودجه دولتی نباشد؛حمایت از بخش کشاورزی باید به صورت پایدار ب 

   گذاری توستتعه چهارچوب قانونی و نهادی بخش خصتتوصتتی و دولتی در کنار پایداری محیط ستترمایه

 مطلوب به بهبود توسعه بخش کشاورزی خواهد انجامید؛

 .اطمینان از عرضه مستمر غذا به مقدار کافی هم از نظر کمیت و کهم کیفیت 

 های برابریسیاست 

     صادی ستیابی به برابری اجتماعی و اقت شاورزی و دیگر بخش د صادی و همچنین  بین بخش ک های اقت

 در داخل خود بخش کشاورزی؛

 های های اقتصتتادی و اجتماعی برابر برای تمامی افراد مشتتارکت کننده در تمامی فعالیتایجاد فرصتتت

 بخش کشاورزی؛

  قبول و بهبود سطح معیشت و استاندارد زندگی آنها.افزایش درآمد کارگران و کشاورزان تا سطح قابل 

 اهداف 

 افزایش درجه خوداتکایی غذایی اردن؛ 

 های بخش کشتتاورزی )آب، زمین، ستترمایه و نیروی کار( با توجه به مدیریت و استتتفاده بهینه از نهاده

 مدت؛دکارایی اقتصادی و مسائل زیست محیطی و تیکید بر پایداری تولیدات بخش کشاورزی در بلن

         شته ستاندارد زندگی مناسبی دا افزایش سودآوری بخش کشاورزی تا کشاورزان و کارگران این بخش ا

 باشند؛

  کشاورزی تا حد پاسخگویی به تقاضای داخلی، بازاهای    تولید محصولات غذایی و دیگر تولیدات  افزایش

 ای با تیکید بر کیفیت و قیمت رقابتی؛منطقه

 اورزی با تیکید بر کشاورزی تجاری؛افزایش ارزش افزوده بخش کش 

 توسعه صادرات محصولات کشاورزی و دامی و کمک به بهبود تراز تجاری کشور؛ 
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      تلاس برای ایجاد تجارت کشاورزی بین کشورهای عرب و توسعه همکاری با کشورهای منطقه با تیکید

 (.1www.shoman.orgبر منفعت تمامی کشورها )

 امنیت غذایی اردن -4

این بخش از مطالعه به بررسی اطلاعات موجود در خصو  وضعیت خوداتکایی محصولات مهم و نرخ     در 

سی     سا ضه انرژی و پرو خودکفایی کالاهای ا صرف غذایی و نقش فرهنگ غذایی   ،تئینغذایی، میزان عر الگوی م

 گردد.بررسی می

 

 نرخ خودکفایی کالاهای اساسی غذایی اتکایی محصولات مهم ووضعیت خود -4-1

. باشتد زیرا منشتی تامین غذا و انرژی جامعه می  خوداتکایی در محصتولات کشتاورزی بستیار اهمیت دارد   

هر چه مقدار این شاخص بیشتر باشد، نشان از     استفاده گردیده است.    (1)برای محاسبه نرخ خوداتکایی از رابطه  

کامل محصول  خودکفایی  از باشد نشان   100تر محصول دارد و همچنین اگر نرخ مذکور بیشتر از   خودکفایی بیش 

 مذکور در کشور دارد.

 

وضتتتعیت مناستتتبی  اردننرخ خودکفایی گندم در دهد. شتتتان می، نرخ خودکفایی گندم را ن40 نمودار

کشور اردن تولیدات محصولات  1980تا قبل از سال  باشد. از طریق واردات می اردننداشته و بیشتر تیمین گندم   

کشتتاورزی داشتتته استتت اما با توجه به روند افزایش جمعیت، تولیدات داخل جوابگوی تقاضتتای داخلی نبوده و   

لات در دستتتور کار قرار گرفته استتت. واردات محصتتولات منجر به از دستتت رفتن نرخ خودکفایی واردات محصتتو

تنزل  2011درصد سال  8/1به  1961درصد سال  2/44خودکفایی گندم از نرخ محصولات کشاورزی شده است. 

 داشته است. 

                                                      

1 International Centre for Advanced Mediterranean Agronomic Studies (CIHEAM) 

*مقدار تولید(=نرخ خودکفایی100مقدار واردات+مقدار تولید(/)-)مقدار صادرات  (1)  
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 (www.faostat3.fao.orgمحاسبات تحقیق و نرخ خودکفایی گندم )-40 نمودار

جو نیز مانند دیگر محصولات غله، دارای  نرخ خودکفایی دهد. را نشان می  جو، نرخ خودکفایی 41 نمودار

ست.   ست.     تولید جو نیز طبق اطلاعات قبلی روند نزولی دروند نزولی ا شته و تیمین عرضه از طریق واردات بوده ا ا

 رسیده است. 2011درصد سال  9/5به  1961درصد سال  4/88نرخ خودکفایی جو از 

 
 (www.faostat3.fao.org)محاسبات تحقیق و  جو نرخ خودکفایی -41 نمودار

شان می  اردننرخ خودکفایی ذرت در ، 42 نمودار شت    دهد. را ن صولات، با گذ ذرت نیز همانند دیگر مح

ست و از نرخ خودکفایی  زمان نرخ خود سال     8/33کفایی نزولی را تجربه نموده ا صدی  صد   8/2به  1961در در

 رسیده است.  2011سال 

2011; 1.8
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 (www.faostat3.fao.orgیق و نرخ خودکفایی ذرت )محاسبات تحق -42 نمودار

 اردندر  سبزیجات نرخ خودکفایی دهد. نشان می  اردنرا در کشور   سبزیجات ، نرخ خودکفایی 43 نمودار

در سال   120نرخ خودکفایی سبزیجات اردن از نرخ خود کفایی   بوده است.  درصد  100 ها بیشتر از سال  همهدر 

 رسیده است. اردن از صادرکنندکان سبزیجات در منطقه است. 2011در سال درصد  165به  1961

 
 (www.faostat3.fao.orgنرخ خودکفایی تخم مرغ )محاسبات تحقیق و  -43 نمودار

 

ید در تول اردنبا توجه به نمودارهای نرخ خودکفایی محصتتولات کشتتاورزی، مشتتخص استتت که کشتتور  

محصولات اساسی کشاورزی توفیق چندانی نداشته و با روند کاهش سهم بخش کشاورزی از کل اقتصاد کشور،            

 نرخ خودکفایی محصولات نیز کاهش پیدا نموده است. 
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 انرژی و پروتئین  عرضه میزان -4-2

شاخص   ضه انرژی و پروتئین به عنوان  ضه ا  .شوند های امنیت غذایی در فائو ارائه میمیزان عر نرژی و عر

، میانگین سه ساله   44 نمودارپروتئین کافی در روز به ازای هر فرد نشان از درجه توسعه یافتگی آن کشور دارد.    

میانگین عرضه پروتئین به   1992-1990های دهد. در طی سال را نشان می  اردنعرضه سرانه پروتئین در کشور    

ضه پروتئین در       74رد در طی یک روز ازای هر ف شت زمان روند عر ست. با گذ بهبود یافته و این  اردنگرم بوده ا

 در مقایستته با میانگین کشتتورهای درحالگرم در روز افزایش یافته استتت.  82به  2011-2009مقدار در ستتال 

  باشد.نمی سبمنا اردنوضعیت  ،توسعه یافتهمناسب و در مقایسه با کشورهای  اردنوضعیت  توسعه

 
 (www.faostat3.fao.org)منبع:  اردندر  میانگین )سه ساله( عرضه سرانه پروتئین-44 نمودار

دهد نشان می  45 نموداردهد. یم غذایی را نشان می ژ، میانگین عرضه انرژی مورد نیاز در هر ر 45 نمودار

به طور متوستتتط چند درصتتتد از انرژی مورد نیاز افراد را در غذایی مصتتترفی تیمین  اردنکه هر رژیم غذایی در 

ضه انرژی در هر وعده غذای  کند. می سال اردنروند عر سال    2014تا  1990های ، در طول  صعودی بوده و از   ،

ست.       از متوسط ک  2004-2002 شاخص    شورهای توسعه یافته نیز پیشی جسته ا شاخص عرشه انرژی،   در کنار 

 باشد. توزیع غذایی و در دسترس بودن غذا نیز دارای اهمیت می

101
103

74 82

61

74

50

60

70

80

90

100

110

19
90

-
92

19
91

-
93

19
92

-
94

19
93

-
95

19
94

-
96

19
95

-
97

19
96

-
98

19
97

-
99

19
98

-
00

19
99

-
01

20
00

-
02

20
01

-
03

20
02

-
04

20
03

-
05

20
04

-
06

20
05

-
07

20
06

-
08

20
07

-
09

20
08

-
10

20
09

-
11

وز
ر ر

م د
گر

کشورهای توسعه یافته اردن کشورهای در حال توسعه



39 

 
 (www.faostat3.fao.org)منبع: میانگین عرضه انرژی مورد نیاز در رژیم غذایی -45 نمودار

سوء     46 نمودار ستردگی  سعه و گ سعه یافته و      ، میزان تو سعه، تو شورهای درحال تو  اردنتغذیه را در ک

شان می  سوء      دهد. ن شیوع  سعه یافته  شورهای تو شته    5ذیه کمتری از غتک صد دا شور  در نیز همانند  اردناند. ک

درصد را داشته است که در نمودار با خط افقی     5کشوهای توسعه یافته دارای شاخص شیوع سوءتغذیه کمتر از       

 درصد مشخص شده است. 5

 
 (www.faostat3.fao.orgمنبع: تغذیه )شیوع سوء-46 نمودار
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 الگوی مصرف غذایی و نقش فرهنگ-4-3

نین در اردن با توجه به ستتابقه دیرینه دامداری، مصتترف لبنیات و مشتتتقات آن بستتیار رواه دارد. همچ 

 و )بیشتتتر موز، ستتیب، پرتقال، ملون و زردآلو( جات، میوهمصتترف برنج، بقولات، زیتون، ماستتت، نان، ستتبزیجات

رونق فراوانی دارد. همچنین با توجه به سابقه دامپروری مصرف خوراک بره،   جات )مخصوصاً خیار و گوجه(   صیفی 

 . (www.everyculture.com) شودهای غذایی در کنار برنج استفاده میدر بیشتر وعدهگوشت مرغ 
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